
 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 

ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: v.le Trieste, 24 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - Fax 0733 256488 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

COMITATO DEI SINDACI 

 

Deliberazione n° 33                                                                                                                                                  del 17.12.2020 

 

Oggetto: POR MARCHE FSE 2014-2020 Asse II Priorità di investimento 9.4 – Risultato atteso 9.3 – Tipologia azione 

9.4.B - Priorità di investimento 9.1 – Risultato atteso 9.2 – Tipologia azione 9.1.C – Ulteriore 

implementazione e miglioramento dei servizi erogati dagli Ambiti Territoriali Sociali – Approvazione 

variazione composizione Gruppo di Valutazione Locale. 
 

 

L’anno 2020, il giorno 17 del mese di dicembre, tramite piattaforma on line Zoom, in seguito a convocazione, si è riunito il 

Comitato dei Sindaci nelle persone dei signori: 

Cognome e nome Comune Qualifica 

Calamita Mariano Appignano Sindaco 

Sagretti Monica Corridonia Assessore delegato 

Marcattili Ilenia Mogliano Assessore delegato 

Acciarresi Katia Montecassiano Assessore delegato 

Romoli Mauro Pollenza Sindaco 

Capponi Franco Treia Sindaco 

 

Presenti n° 6 

 

Assenti: n. 3, Comune di Macerata, Comune di Petriolo e Comune di Urbisaglia. 

 

Partecipa inoltre, senza diritto di voto: Luana Moretti, Assessore Servizi Sociali del Comune di Treia. 

 

Funge da Segretario il Coordinatore d’Ambito, dott.ssa Carla Scarponi. 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza, in qualità di Vice Presidente, Mauro Romoli, Sindaco del 

Comune di Pollenza. 

 

I L   C O M I T A T O   D E I   S I N D A C I  

 

Vista la D.G.R. 1223 del 10.10.2016 “POR Marche FSE 2014-2020 Asse II Priorità di investimento 9.4 – Risultato atteso 9.3 – 

Tipologia di azione 9.4.B – Approvazione dei criteri e delle modalità di attuazione dell’intervento di Implementazione e 

miglioramento dei servizi erogati dagli Ambiti Territoriali Sociali” con cui la Regione Marche ha stabilito i criteri e le modalità 

di attuazione dei progetti di implementazione degli ATS, prevedendo altresì la costituzione dei Gruppi di Valutazione Locala, 

descrivendone funzione, composizione e modalità operative; 

 

Vista la D.G.R. 646 del 27/05/2019 “POR Marche FSE 2014-2020 Asse II P.I. 9.4  - R.A. 9.3 – T.A. 9.4.B e P.I. 9.1 – R.A. 9.2 

– T.A. 9.1.C e 9.1.N – Approvazione dei criteri e delle modalità di attuazione dell’intervento di ulteriore implementazione e 

miglioramento dei servizi erogati dagli Ambiti Territoriali Sociali” con cui la Regione Marche ha stabilito che l’attività di 

analisi e valutazione ex ante, in itinere ed ex post dei progetti implementati da ciascun soggetto proponente venga 

analogamente svolta a livello territoriale dai Gruppi di Valutazione locale (GVL), di cui alla DGR n. 12323/2016 e s.m.i. 

 

Analizzata la D.G.R. 839 del 06/07/2020 “POR FSE 2014-2020 – Valutazione dei progetti realizzati dagli Ambiti Territoriali 

Sociali” - Modifica Allegato D della D.G.R. 1223/2016 e D.G.R. 646/2019” con la quale si prevede che: 

- il GVL deve valutare gli interventi messi in atto dall’ATS attraverso l’analisi dei risultati conseguiti in rapporto agli 

obiettivi posti; 

- il GVL è composto da una équipe interna (che relaziona le funzioni implementate dall’ATS sulla base di quanto previsto 

nei progetti approvati) e una équipe esterna (che valutale attività messe in campo dall’ATS per l’implementazione del 

progetto); 

- il GVL opera in maniera gratuita e senza alcun rimborso spese per la partecipazione alle riunioni; 

- l’équipe interna è composta da: il Coordinatore (con il ruolo di moderatore e relatore) e un operatore per ciascuna 

funzione implementata (funzioni “Accesso/Sportelli sociali”, “Presa in carico”, “Tirocini sociali, tutoraggio e 

inserimento lavorativo” e “Assistenza educativa”); 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
7
3
2
0
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
6
-
0
1
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 

ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: v.le Trieste, 24 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - Fax 0733 256488 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

- l’équipe esterna deve essere composta da: al massimo n. 2 rappresentante per ciascuna delle seguenti categorie: 

Associazioni di Promozione Sociale o delle Organizzazioni di Volontariato operative del territorio, n. 1 rappresentante 

delle Cooperative sociali operative del territorio, al massimo n. 2 rappresentanti delle Organizzazioni Sindacali, il 

Direttore del distretto Sanitario o suo delegato, il Dirigente della PF Gestione del Mercato del Lavoro e dei Servizi per 

l’Impiego (Pubblici e Privati) o suo delegato purché operatore del CPI attivo nell’area dei tirocini per l’inclusione 

sociale; 

 

Preso atto che con Determinazione n. 836/18 del 02.08.2017 del Dirigente dell’Ambito Territoriale Sociale n. 15, è stato 

costituito il Gruppo di Valutazione Locale (GVL), successivamente modificato con Determinazioni Dirigenziali n. 895/20 del 

17.08.2017 e n. 756/36 del 06.06.2019 e che attualmente il GVL risulta composto come di seguito indicato: 

èquipe interna: 

- Dott.ssa Carla Scarponi, in qualità di Coordinatore ATS 15; 

- A.S. Nicoletta Angeletti e/o A.S. Michela Raschia in qualità di operatori per funzione “Accesso/Sportelli Sociali”; 

- A.S. Laura Palmucci in qualità di operatore per funzione “Presa in carico”; 

- A.S. Federica Meschini e/o A.S. Silvia Salciccia e/o A.S. Veronica Cervigni per la funzione “Tirocini sociali, 

tutoraggio e inserimento lavorativo”; 

- Dott. Massimo Tasso per la funzione “Assistenza educativa”; 

èquipe esterna: 

- Dott. Fabio Corradini, responsabile regionale per le Politiche Sociali ACLI Marche, o suo delegato, quale 

rappresentante delle Associazioni di Promozione Sociale; 

- Dott. Daniele Antonozzi, Direttore Regionale CSV, o suo delegato, quale rappresentate delle Organizzazioni 

Sindacali; 

- Delegato della Cooperativa La Gomena Onlus – Società Cooperativa Sociale, quale rappresentante delle Cooperative 

Sociali; 

- Dott. Stefano Tordini, Segretario Provinciale SPI-CGIL, o suo delegato, quale rappresentante delle Organizzazioni 

Sindacali; 

- Dott.ssa Silvia Spinaci, Responsabile CISL Macerata, o suo delegato, quale rappresentante delle Organizzazioni 

Sindacali; 

- Dott. Manuel Broglia, Segretario Regionale UIL Marche, o suo delegato, quale rappresentante delle Organizzazioni 

Sindacali; 

- Dott. Fabio Ramazzotti, o suo delegato, quale rappresentante del Centro per l’Impiego Orientamento e Formazione; 

- Direttore del Distretto Sanitario di Macerata o suo delegato, purchè componente dell’U.O.SeS. 

 

Tenuto conto che non è necessario procedere alla modifica dei componenti dell’équipe esterna del Gruppo di Valutazione 

Locale (GVL) per l’ATS n.15,  ma che si rende necessario procedere alla modifica della composizione dell’équipe interna: 

- Dirigente Coordinatore ATS 15: Dott.ssa Carla Scarponi; 

- Operatori per funzione “Accesso/Sportelli sociali”: A.S. Laura Palmucci e A.S. Nicoletta Angeletti; 

- Operatori per funzione “Presa in carico”: A.S. Federica Meschini e A.S. Sara Barbalarga; 

- Operatore per funzione “Assistenza educativa e sostegno alle funzioni genitoriali”: Dott. Massimo Tasso. 

 

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge,  

 

D E L I B E R A 

 

1. Di prendere atto della narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2. Di approvare la modifica della composizione del Gruppo di Valutazione Locale (GVL) per l’ATS n.15, per la parte 

relativa all’équipe interna, così come specificato in narrativa.  

 

3. Prendere atto che il Gruppo di Valutazione Locale dell’ATS 15 risulta così composto: 

èquipe interna: 

- Dott.ssa Carla Scarponi, in qualità di Coordinatore ATS 15; 

- A.S. Nicoletta Angeletti e/o A.S. Laura Palmucci in qualità di operatori per funzione “Accesso/Sportelli Sociali”; 

- A.S. Sara Barbalarga e/o A.S. Federica Meschini in qualità di operatore per funzione “Presa in carico”; 

- A.S. Chiara Recchioni e/o A.S. Belinda Potetti per la funzione “Tirocini sociali, tutoraggio e inserimento lavorativo”; 

- Dott. Massimo Tasso per la funzione “Assistenza educativa” e “Sostegno alle funzioni genitoriali”; 

èquipe esterna: 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
7
3
2
0
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
6
-
0
1
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 

ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: v.le Trieste, 24 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - Fax 0733 256488 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

- Dott. Fabio Corradini, responsabile regionale per le Politiche Sociali ACLI Marche, o suo delegato, quale 

rappresentante delle Associazioni di Promozione Sociale; 

- Dott. Daniele Antonozzi, Direttore Regionale CSV, o suo delegato, quale rappresentate delle Organizzazioni 

Sindacali; 

- Delegato della Cooperativa La Gomena Onlus – Società Cooperativa Sociale, quale rappresentante delle Cooperative 

Sociali; 

- Dott. Stefano Tordini, Segretario Provinciale SPI-CGIL, o suo delegato, quale rappresentante delle Organizzazioni 

Sindacali; 

- Dott.ssa Silvia Spinaci, Responsabile CISL Macerata, o suo delegato, quale rappresentante delle Organizzazioni 

Sindacali; 

- Dott. Manuel Broglia, Segretario Regionale UIL Marche, o suo delegato, quale rappresentante delle Organizzazioni 

Sindacali; 

- Dott. Fabio Ramazzotti, o suo delegato, quale rappresentante del Centro per l’Impiego Orientamento e Formazione; 

- Direttore del Distretto Sanitario di Macerata o suo delegato, purchè componente dell’U.O.SeS. 

 

4. Di delegare il Comune di Macerata – Ufficio ATS 15, in qualità di capofila dell’Ambito, alla presentazione, presso la 

Regione Marche della documentazione di cui al presente atto, nei modi e nei tempi stabiliti dalla Regione Stessa. 

 

 

Il Dirigente Coordinatore  Il Vice Presidente 

Dott.ssa Carla Scarponi  (Mauro Romoli) 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
7
3
2
0
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
6
-
0
1
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


